Questo passaggio concettuale fa da sponda per verificare se la *dignitas* sia un bene interiore inalienabile al pari dell'*honor* o della *fama* o, piuttosto, sia una *res* di cui si ha disponibilità e, dunque, cedibile ad esempio al momento del voto di povertà.

È, infatti, a proposito del nodo teorico del voto di povertà che il gesuita analizza giuridicamente il concetto di *dominium*, definendolo come quel *principale jus disponendi de re aliqua in quemcumque usum lege non prohibitum*<sup>17</sup>, intendendo con *ius proprio* quella facoltà morale che il *dominus* ritiene di avere sulle sue cose per disporne a suo piacimento<sup>18</sup>.

Nello stesso testo si specifica, poi, che il dominio umano – quarto in ordine di esplicazione, dopo quello dello Stato, del Cristo e di Dio<sup>19</sup> – è duplice: *duplex*

<sup>11</sup> F. Suárez, *Tractatus de legibus ac Deo legislatore*, cit., l. VIII, c. 4, n. 12, p. 885.

<sup>12</sup> «Si autem privilegium concedatur rei, vel dignitati, aut officio, tunc in tantum poterit privilegium transire ad haeredes, in quantum res, vel dignitas, vel officium ad illos pervenerit: nam si contingat res illas pervenire ad alios non haeredes, privilegium etiam perveniet ad illos, quia cum ipsa re transit». *Ibidem*.

<sup>13</sup> È, in fondo, il caso che si verifica per la Regina, ma che invece non trova riscontro per i casi del Pontefice o dei Cardinali. Sul punto riferirò le mie conclusioni alla fine del mio intervento.

<sup>14</sup> Cfr. F. Todescan *Le categorie giuridiche della dignità umana. La controversia sugli indios nel pensiero della seconda scolastica*, cit., pp. 84-90.

<sup>15</sup> F. Suárez, *Opus de religione*, III, cit., l. II, c. 3, n. 15, p. 88.

<sup>16</sup> Per contrastare questa negatività, bisognerebbe, allora, donarsi a Dio pronunciando i voti di obbedienza, castità e povertà. Cfr. *ibidem*.

<sup>17</sup> F. Suárez, *Opus de religione*, t. III, cit., l. VIII, c. 5, n. 4, p. 399.

<sup>18</sup> «(...) his enim verbis recte explicatur moralis illa facultas, quam dominus habere censetur circa rem suam, omnis enim talis facultas ius appellatur; quia tamen non omne ius dominium». *Ibidem*.

<sup>19</sup> Ricordo che per Suárez Il primo grado in cui si esplica il *dominium* è quello di Dio, perché «inter dominia sunt gradus, et unum excellentius alio: Deus enim, ut Deus habet supremum et principalissimum dominium» (ivi, c. 5, n. 5, p. 399). Il secondo appartiene a Gesù Cristo, che «ut homo, habet dominium excellentiae» (*ibidem*). Il terzo appartiene allo Stato, in quanto «Respublica etiam dicitur habere dominium altum» (*ibidem*). Infine, il quarto è quello appartenente all'uomo secondo la definizione appena più sopra riportata. Sul tema del *dominium* si cfr. anche C. Faraco, *Puntualizzazione sul concetto di dominium in Francisco Suárez*, in «Heliopolis. Culture, Civiltà, Politica», anno XIII/1, 2015, pp. 33-41.